mus & ignorantia facti quemlibet excusat saltem dum  
 est ignorantia facti probabilis Tunc enim in toto excu-  
 sat ignorantem. ut in l. Error facti. L. de iuris et facti  
 ignorantia Quod enim per me non stat. mibi imputa-  
 ri non debet. ut in ca. Imputari de re. iu. li. vi. C Se-  
 cundus articulus est & ignorantia iuris neminem excul-  
 sat. quia ius quilibet scire tenetur. et remini licet ipsum  
 ignorare ut in l. Regula. f. de iu. et fac. ig. Debem⁹ er-  
 go scientiam iuris omnes appetere. ne in contemptu dei  
 nos incidere contingat Nam contemptores canonum  
 peccant in spiritum sanctum . cuius insinu. mutu et  
 gratia ipsi canones editi sunt ut. xv. q. i. Violatores  
 et. c. Nulli fas C Pro quo sciendum & ius est ars bo-  
 ni et eq̄ai cuius merito quis nos sacerdotes appellat id  
 est sua iura cui libet iuris. ff. de iusti. et iu. l. iq. q. ii.  
 C Est autem ius nomen generale. et lex est species iu-  
 ris. Unde ius dicitur preceptum seu ordinatio princi-  
 pants vel domini circa subditos Et sic ius triplex di-  
 stinguitur Quia talis superior principans aut est deus  
 et tunc dicitur ius divinum . aut est natura . et tunc dis-  
 citur ius naturale primeuum . aut est homo . et tunc dis-  
 citur ius humanum scilicet gentium vel civile seu ius po-  
 sitivum

C Ius naturale est commune omni nationi . eo & ubiq̄  
 instinctu nature non aliqua constitutione habeatur ut  
 maris et feminine coniunctio puerorum educationis col-  
 omnium possessio Quia iure naturali omnia sunt com-  
 munia id est communicanda tpe necessitatis. Nemo em-  
 p̄iū dicat quod commune est. ut dī. xlviij. Sicut hi ip̄n  
 cipio et illud ius equissimum est. quia eius p̄cepta in lege  
 et in euangelio continentur. ut Quod tibi vis fieri mibi  
 fac quod non tibi noli. Sic potes in terris vivere iure

## Dodus legendis abbreviatur

poli. ut di. i. in princi. di. l. ponderet alias consideret. q. vi. decreto. De malo. et obe. dilecti. ubi includitur non furium facies. non mechaeris. non occides. non suscias pries vocem mendaci. Exodi. xxi. et xxiiij. Detreu. v. ca. Oze. viij. ca. cum multe similibz. Hoc ius cepit ab exordio rationalis creature nec variatur tempore. sed est immutabile plenum et perfectum di. v. in prin. et di. viij. in prin. **C** Sed ius positivum est constitutio hominis variabilis et imperfecta. Et subdividitur in canoniz et ciuile Rama sicut ex duobus componitur homo scilicet materia et forma. sic duae sunt dignitates in ecclesia militante scilicet pontificalis auctoritas. et imperialis potestas. ut de malo. et obe. ca. solite Ex qd*b* iura apostolica prodierunt. Papa enim est conditor canonum. et imperator legum. ex q*iam* patet causa sufficiens utriusq*e* iuris **C** Sed causa materialis iuris positivi duplex est signanda scz ex qua et circa quaz Causa material exqua est leges et canones. Decreta seu decretales epistole et quibus totale utriusq*e* iuris corpus compendiose est consitutum. Causa autem materialis circa quam coincidit cum subiecto. Unde subiectum iuris canonici est bonum ecclesiasticum fidelium directuum decisionem singulorum negotiorum continens. rerum ecclesiasticarum utilitatem conservans. ut est homo catholicus dirigibilis iure canonico in bonum humanum similiter et divinum. Nam sicut scia supponitur scientie. ita subiectus subiecto. Et philosophie moralis cui scia iuris utriusq*e* subordinatur ut no. in glo. pma de ceterali. subiectum est bonum humanum igit et c. Sic subiectum iuris ciuitatis est homo politicus constitutionibus legalibus dirigibilis simpliciter in bonum humanum ad reipublice utilitatem conservandam. Causa autem finalis patet ex dictis. Nam

# In utroque iure Folio liij

finis iuris est bonos et scientes efficere. non metu solus  
penarum verum etiam exhortatione premiorum. ut in.  
l.i. ff. de iusti. et iu. Causa vero formalis duplex est sci-  
licet forma tractandi que est modus agendi. ut dissimili-  
tus. divisus. preceptus. ut in. S. iuris precepta Insti-  
tuti. de iusti. et iu. et in. l. prima. ff. eodem tunc quandoque puni-  
tius prohibitus. vel permissius. ut in. l. legis virtus  
ff. de legi. et senatuscon. quandoque consultius. ff. deret  
ven. l. is qui. aliquando autem horatius. l. age. C. de  
transac. sed regulariter est exemplorū et casuum positivus  
Et forma tractatus consistit in divisione librorum tota-  
lium in partiales. et partialiū in titulos seu rubricas et  
titulorum in capitula leges paragraphos vel responsa  
zē. ut infra dicetur. Unde ius canonicum in quatuor  
libris p. incipitalibus nobis est traditum. Primus liber  
iuris canonici est Decretū. Secund⁹ Decretales Ter-  
ciius Sextus liber. Et quartus Elementina scilicet Co-  
stitutiones. C Pro quo sciendum quod differentia est in  
ter decretum canonem et decretalem epistolam. C  
Hec differētia nota sunt dī. iij. 9. Porro ubi dixit Brat-  
tianus. Canonum alij sunt decreta pontificum alij statu-  
tū consiliorum. Nam canon proprius dicitur statutū  
in consilio generali vel provinciali factum auctoritate epi-  
scoporum et de conse. cī. C Decretum vero est statu-  
tū quod papa de consilio certiinalium ad nullius tamē  
consultationem statuit et in scriptis rededit ut c. ubi ma-  
ius de dec. li. vi. Hic autem decretum sumis pro nomine  
libri in quo decreta sanctorū patrum descripta sunt. Cadi-  
tur etiam alij decretorū de re. et. non alie. c. t. ii. vi. in gle-  
magna in fine ubi ponit differentia inter decretum au-  
toritatem et consensum vel collaudationem iudicis. et  
castra. C Sed decretal epistola dicitur quaz papa solus

## Modus legendi abbreviaturas

vel de consilio cardinalium ad consultationem alicuius  
rescribit et respondet. ut de rescip. c. i. et glo. ii. h. Om-  
nes he species. di. iii. Etiam inuenitur hoc decretale. vt  
xxv. q. i. Omnia decretalia. Indifferenter tamen decre-  
ta. canones et decretales ius canonicum nuncupantur  
vel canones. ut vnuz sepe pro reliquo sumitur. Locatur  
etiam canonica institutio. aliquā dogma. quia cōsistit in  
doctrina fidei christiane de con. di. r. co. fi. Aliquā man-  
darum quia p̄sistit in doctrina de moribus di. liii. De-  
nīc. Aliquando interdictū quādo nulla pena additur  
de 2 se. di. iii. Non oportet. Et q̄n̄c sanctio quando pe-  
na addit. xxviii. q. iii. Si ds vere Hinc etiā h nomine  
decretales in pli numero utimur pro libro in quo dicta  
capitula que etiā decretales dicuntur. C Venio  
nunc ad libros. Primi strag libru iuris canonici q̄ de-  
cretum dicitur cō posuit magister Gratianus non q̄dē  
inueniendo. sed dicta sanctorū patruz in diuersis disper-  
sa voluminibus in vnu volumen debite et ordinate col-  
ligendo. Et hoc circa Annū domi Milesimum cente-  
simum nonagesimum tertium. C Fuit etiam ille Gra-  
tianus vnius de tribus fratribus cuius alter frater Pe-  
trus lombardus librum sententiaruz conscripsit. et ter-  
cīus Petrus comestoris vel manducatoris qui schola  
sticam hystoriam fecit. C Dividitur autem hic liber pri-  
mus decretū in tres partes principales. quaz p̄ma vo-  
catur distinctiones. que ulterius subdividitur in partes  
centū et vna. quarū quelibet distinctione dicitur. C Habet  
enim hec prima pars decreti distinctiones centū et vnas  
et quibus ipsa rotā nomen est sortita. Iste autem distinc-  
tiones ulterius subdividuntur in canones vel capitula  
qui canones interdum propter ipsorum prolixitatē sub-  
dividi p̄nt in paragraphos. et paragraphi ipsi si longi

## In vitroſſe ſure Folio v

fuerint in verſiculōſſe. Secunda pars decreti nominatur cause. Et continent in ſe. xxxvi. cauſas in quas diuiditur. a quibus et nomen accepit que cauſe ſubdiuiduntur ulterius in queſtiones. et he queſtiones in canones vel capitula que ultra in paragraphos et verſiculōſſe ſubdiuidi poſſunt. ut ſupra de diſtinctōe canonuſ premiſuſ ē

Et camen hic animaduertendum q̄ cauſa. xxxvij. habet queſtiones ſex querum queſtioneſ ſertia nō diuidiſſe immideate in canones vel capitula. ſed ibi interponiſſe tractatus de penitentia. qui continent in ſe diſtinctioſ ſeprem. in quas diuidiſſe. Et he ſubdiuiduntur in capitula vel canones et paragraphos ut ſupra dicebaſſe. Et interdum diuidiſſe di. in paragraphos abſcq̄ capituloſſe. Et quandoq̄ paragraphi allegantur ſine capite capituli. tuz in diſt. cum in queſt. et cauſa. ut pura quādo in illis paragraphis Gratianus mutat ſententiam.

Terria et ultima pars decreti nūcupatur de confeſſione. et habet ſub ſe quinq̄ diſtinctiones in quas diuidiſſe quārum quelibet in plures ſubdiuidiſſe conones vel capitula et quandoq̄ in paragraphos ut ſupra diſſum est.

### Versus

Decretum centum dat diſtinctiones et unam

Triginta cauſas. et ſez ad di tibi mixtas

Diſtinguit ſeprem p̄fia. coſecra dñq̄

Auctorum quarum tibi dedaro gratianum

### Vel ſic breuius

L. diſtinguit. et cauſas dat decem tria cum ſez:

Penitent. v. ſum rult conſecrare reuertum. Nune

ponenda et notanda ſunt exēpla allegationuſſe. et deſma

pte decre. nota q̄ illa ſillaba di. vel diſ. et ſola littera d.

Significat diſtinctionez. Et nūc ſus immeſiate ſeq̄ns deſmo

## Dodus legendi abbreviaturas

ac quotam distinctionis. Ultimum ponitur principium canonis vel capituli in quo auctoritas vel allegatio continetur. Exempluʒ accipe in prima pte decreti. vbi sic allegatur. viij. distinctio. Quo iure. et hoc sic abbreviatur di. viij. q. iure. i. in prima parte decreti in di. viij. illius partis in canone qui incipit Quo iure. Aliud exempluʒ di. ccxvij. Ronna. et. c. Legimus id est in prima parte decreti in distinctione tricesima septima eiusdem partis in canonibus qui incipiunt Ronna. et. c. Legimus. Item aliud distin. xl. multi. et. c. Hoc loca. t. o. l. p. d. deret quod declaratur ut prius. In secunda parte decreti nota q. per numerum positum ante litteram. q. vad intelligi quota cause. Et sic omnia talia adiectiva numeralia. prima. secunda. tertia. quarta et cetera. usq; ad tricesimam sextam ante litteram. q. posita semper includunt hoc substantivum causa. Nec debet ille numerus excedere. ex vi. quia non sunt plures cause in secunda pte decreti. t. per litteram. q. intelligitur questio in nomine tui vel alii casibus pte exigentia cognitatis. committetur tñ in ablativo allegatur questione. Sed per numerum sequentem istam litteram. q. designat quota questionis illius cause premissae. et sic numerus sequens erit adiectivum illius substantivi questione per. q. designati quod nunq; subintelligitur sed semper expresse ponit. Ultimo subintelligitur canon vel capitulus illius questionis in quo auctoritas allegata queri debet. Exempluʒ sume de secunda parte decreti ut sic allegatur prima questione pte ma Principatus. z. c. cum paulus. Et solet ita brevia: ri. i. q. i. Principatus. et valet tantu in secunda parte decreti in prima causa illius pte. et in pma questione illius pte cause in canonibus incipientib;. Principatus. Et cum Paulus. Non obstat q. in toto iure non bre:

## In vitroiture folio vi

blatur principium canonis capituli vel legis. sed semper integrum ponitur prout in libro continetur. **C** Aliud exemplum. xi. q. iij. Inter verba. xvij. o. liij. Sicut suadente. Item. xxij. q. i. Hoc est simile. **C** Milite. xxvi. q. v. non licet. z.c. **A**uruspice. s. nec ideo declarat sic ista exempla et signanter ultimum id est in scilicet parte decreti in causa. xxvi. In questione quinta eiusdem cause. In canonibus qui incipiunt. non licet. z. **A**uruspice in ver. Nec ideo **Q**uia tamen tractatus de penitentia inseritur in questione tercia ipsius cause tricollimata tertio ut supra dictum est. Ideo sumatur exemplum ubi sic allegatur. de penitentia distinctione prima Homicidiorum. et capitulo Homicidium. hoc sic breuiatur de pe. di. i. Homicidiorum. et. c. Homicidiu[m] id est in secunda parte decreti in causa. xxxij. in questione tercia isti is. xxxij. cause. in distinctione. i. illius questionis in tractatu de penitentia. in canonibus. qui incipiunt Homicidiorum et cetera.

**C** Aliud exemplum de penitentia di. v. Oportet enim de pe. di. viii. et vlti. c. i. intelligere ut prius. et specialiter bedare ultimus dicitur in tractatu de penitentia. di. vii. et vlti. illius tractatus de penitentia in ea. s. prius distinctionis. Et sic quarto allegatur. c. i. q. vel. iij. non ponitur principium capitulo vel canonis z.c. **C** De tercia parte decreti poneamus exemplum ubi allegatur hoc modo. de con. dis. i. ca. Nocte sancta. et ca. missas. et ca. omnis christianus. Quod. ea beatitudinem sic intelligitur id est in ultima parte decreta que articulatur de consecratione in prima distinctione illius partis in canonibus qui incipiunt. Nocte sancta missas. z.c. omnis christianus. Item aliud exemplum e cor. di. q. In xpo. et cap. Liquido de con. distin. v. on mediodiecer. et. c. ut tales. et. c. unius. i. de consecra-

## Modus legendi abbreviaturas

distincet. secunda et quinta in capitulis incipientibus.  
In cena. Liquido et non mediocriter et cetera. Non debet autem in tertia parte decre. ultra quintam distinctionem allegari sicut nec in secunda parte ultra septimam Et in prima parte non ultra centesimam primam Quia nulla partium plures habet distinctiones. ideo ultra allegatas notaretur tandem imperit errare. et quia in qualibet parte decreti sunt distinctiones. nota differentiam in allegando Nam quando allegat distinctione absolute cum numero sine addito alterius determinatiois ut dicendo di.i.ii.ij.iii. vel. v. et c. tunc querendū est in prima parte decreti ubi sunt centū et una distinctiones Quando autem allegatur distinctione cum addito de penitentia. ut sic de pe. di.i.ii.ij.iii. et c. tunc queri debet in secunda parte decreti in causa. xxij. et. q. iiij. illius cause ubi ponitur tractus de pe. qui habet septem distinctiones. ultra quas non allegabis ibi si velis iurista videri. Sed si allegas distinctionem addito tali de consecratione. ut sic de con. di.i.ii. vel. iiij. et c. tunc queratur in tertia parte decreti ubi sunt tantum. v. distin. nec etiam plures allegabis. alias te ostendis inris ignarum Et sic in omnibus his tribus partibus decreti allegatur distinctione cum quota sequente sub ea differentia et interdum nulla determinatio precedit ut in prima parte. interdum precedit et non dupl. aut precedit de pe. ut in secunda parte decreti. aut de consecratione ut in tertia parte decreti Item in secunda parte allegatur quota causa faciendo illud nomen causa sed subintelligendo. et sic etiam in feminino genere adiectuum numerale sustinuitur includendo suum substantiuum. ut prima. secunda. tertia. quarta. et c. subaudi causa. dein de substantiū Questio cujus adiectuo expresse ponitur scilicet prima. secunda. tertia. quarta. et c. Postea

# In vitroture Folin vij

initium canonis. ut Omnis ponderet. Nonne legimus  
zc. Etiam per paragraphos allegat omisso nomine capitul  
li. et subiungitur principius paragraphi. ut. q. vi. §.  
biduum. et frequenter quando allegatur capitulus non est  
opus allegare paragraphum et econuerio Si vero capi  
tulum est longum dicatur in prin. me. vel si. ubi aucto  
ritas vel textus allegatus habetur. Finaliter igitur pro hu  
iis decretis memorandis videhos qui sequuntur

## C Versus

Dilige decretum si gliscis canonicari.  
Distinguunt. causat. penitet et consecrat.

## C hec de primo libro

**C** Secundus liber iuris canonici quod decretales nomina a Gregorio pa. ix. compositus est quod in unam compilationem redigi per curauit per magistrum Raymundum suum capellanus diversas decretales epistolam per decessorum suorum eas corrigentes concordans. Et hunc circa annum domini millesimum ducentesimum tricessimum primus. Et sic penes annos. xxxvii. post compilationem decreti. decretales in hac formaz redacte fuere. verum post hoc sub anno domini cc. xlvi. Consilium lugdunense fuit celebratum ab Inno. pa. iiii. anno sui pontificatus. ij. in quo multas edidit constitutioes quae etiam suo tempore super decretales prescripsit. Et iste liber decretales vocatur dividens in quinque libros partiales. quorum quilibet tertius subdividens in multos titulos vel rubricas et tituli in capitula. capitula in paragraphos. et hinc interdum in versiculos. **C** Primus autem liber partialis decretalium tractat de personis ecclesiasticis et ecclesie ministris et de eorum officiis. et quoniam tales creandi et ordinandi sunt. Et continet titulos. xliiij. **C** Secundus liber decretalis est de iudicibus et de rebus iudiciorum. Et habet. xxiiij. titulos. **C** Tertius est de vita et honestate clericorum

## Dodus legendi abbreviaturas

et rebus eorum et rebus ecclesiistarum et habet titulos. I.  
**C**uartus de sponsalibus et matrimonio. et de ceteris his annexis Et continet. xxi. tit. **C** Quintus et ultimus liber partialis decretalium est de accusationibus de criminibus. et de diversis penit. p. ipsis infligendis Et continet titulos. xli. Omnis ergo computat; talis liber decretalium habet titulos vel rubricas ducentas minus quindecim h. est LXXX et octuaginta quies De quibus predictis notabos

### **C** Versus

Pars prior officia creat ecclesieq; ministros  
Altera dat testes. et cetera iudiciorum  
Tertia de rebus et vita presbiterorum  
Quarta docet quales sint ritus coniugiorum  
Quinta de vitiis et penit. tractat eorum

### **V**el sic brevius

Judex. iudicium. clerus. sponsalia. crimen  
Hec tibi designant quod queq; volumina signant  
**C** De numero titulorū versus nota sequentes  
Bis sepm̄ temptis simul uno ferto ducentos  
**C** Qui tituli ponentur infra prosalce et metrice. sumuntur exempla ex decretalibus ubi sic allegatō summa trinitate et fide catholica. **D**amnamus. hoc ita breuiari solet. de sum. tri. et si. ca. **D**amnamus  
**C** Aliud exemplum de electione et electi potestate. Cum in cunctis h. ita breuiari solz. de elec. et elect. po. Cum in cunctis id est in libro decretalib; sub titulo de electione et c. i. ea. q. dicitur incipit Cum in cunctis. Aliud exempluz de foris compendio si diligiti. Aliud de vi. et ho. cle. Ut clericis. Aliud quatuor cl. v. al. vo. ma. com. pos. Consuluit. Aliud de pe. et re. **O**mnis versusq; Ita exēple sic breuiata suo modo explicanda ut primum exempluz et ita de alijs **C** Tertius

In yntroductiōne Tōlo viij

unū librum qui sextus appellatur composuit Bonifacius papa viij. in quo decretales epistolā suorum prescessorum. videlicet Gregorij. x. Innocentij. iiiij. Clementis. iiij. et aliorum cum suis proprijs epistoljs recolit legit in unū librum quem settum appellavit. Non sicut ille cum alijs quinque partialibus libris decretalium in unū volumen sextus connumeretur. sed quia liber est specialis post dictos quinque editus supplēs defectū diversorum casuum emarginantū in alijs non comprehendēt forū. Et iste promulgatē constitutōes. li. vi. Anno a nasciturate Bellissimo ducentesimo nonagesimo octauo. nonas Martij. pontificatus Bonifaciū pa. viij. anno. iiiij. Dividitur autem sextus eodē modo in quinque libros partiales sicut decretales. et quilibet horum librorum in titulos. et hī per capitula et paragrapbos ut suis pra. Quis in sexto nō sinit tot tituli sicut in decretalib⁹ nec tot capitula in titulis Sed ubi deficit aliquid non plene decisum in decretalibus. id ponitur i sexto. Hunc namq⁹ modo sumenda exempla de libro sexto ubi sic allegatur De constitutionibus. ut aiārum. libro sexto. et de reſcrip. Statutū. h. euz vero. p. nullus. li. eo. Hoc sic intelligitur. id est in libro sexto sub titulo de constitutionibus in capitulo quod incipit Ut aiārum. Et sub titulo de reſcriptis in capitulo quod incipit statutū. in. h. Alius capituli qui incipit ēū vero. in yſculo. nullus. libro eodē. Et sciendū q̄ in sexto allegatur eodē modo ut in decretalibus. hoc soluz mutato q̄ in sexto alleſgado semper in fine additur li. vi. propter differentias librorum quia omnes rubrice scripti sunt etiam in decretalibus. Debet ergo ad rubricam post capitulo addi libro sexto ut sciatur esse in sexto. Quod si non addatur quatinus q̄ allegatur in decretalibus. et sic erat eodē

## **E**odus legendi abbreviatura<sup>s</sup>

ingeret ex omissione huius additionis. libro sexto q[uod]a capitulo allegatum in sexto non inueniretur in decretalibus. Alia plura possunt exempla sumi. ut de iudi. menses. s. Leterum. t. c. se. li. vi. de cle. coniu. c. Unico. q. i. ceteris autem eo. li. De concessio. preben. Detestanda. li. vi. de censi. quamq[ue]. eo. li. que sunt declaranda suo modo. ut supra. Et hec de tertio libro.

**Q**uartum librum iuris canonici qui clementine dicitur sub audiendo constitutiones. concepit et edidit clemens papa. v. sub anno domini Milesimo tricentesimo decimo in consilio vienensi. quod sex mensibus tantum du rauit. sed ipse clemens morte preuentus ad publicum non perduxit. sed post eum Jobannes papa. xiiij. compleuit. co rexerit in quibusdam mutauit. et executioni demandauit. **Q**ue constitutiones ita collecte dicuntur clementine. a cle mente. v. Et fuerunt promulgatae Anno dñi Milesimo tricentesimo sexto. iiii. Kalendas Novembris. De quo vide glo. in p[re]bemio clementinorum in verbo noi s[ed] et in verbo pontificatus. Et sim io. an. in p[re]bemio. Et libri male dicunt isti qui allegant librum septimum a dicte constitutiones non sunt connumerates sub nomine libri. sed debent intitulari Clementine ut supra dictum est. **C**et dividuntur Clementine eodem modo in quinq[ue] libros iuxta materiam istius versus.

**I**udeo iuditium derus sponsalia crimen.

**D**e qua tractant sicut decretales et sextus licet pauciores continet titulos. et titulis pauciora capitula in quos et que rursum dividuntur. **S**unt autem exempla taliter in his accipienda ubi sic allegatur. **D**e hereticis. ad nostrum in clementinis. hoc sic breviatur. **D**e heret. ad nostrum in cle. id est in constitutionibus clementinis sub titulo de hereticis. et manicheis in capitulo q[uo]d incipit. **A**d

nostrum. **C** Aliud exempluz de reli. et ve. sanc. Si do  
minum in de. i. de reliquis et veneratione sanctoruz. in  
capitulo Si dominum in clementinis. et sic de alijs. Nam  
hic allegatur per omnia sicut in decretalib;. solu eo depo  
to q; additur hic in de. Sicut in sexto additur libro sex  
to propter ratione ibi dictaz. Et potest hec additio pre  
mitti ut sic allegando **L**le. pastoralis. h. rursus. i. in si.  
in clementinis in capitulo pastoral. in. h. rursus. in fine  
illius paragraphi ubi dicitur Qui falce miscit in messe  
alterius perpetraz agit. Et hec de allegationibus et ex  
plis iuris canonici quo ad quattuor libros sufficiat. Et  
ut dicti libri cognoscantur. sciendum q; decretum sic in  
cipit Humanum genus duobus regitur. naturali vide  
licet iure et moribus Decretales incipiunt Gregori<sup>9</sup> ep̄s  
seruus seruorum dei. Sexto. incipit Bonifacius episco  
pus seruus seruorum dei. Clementine diuclimode solēt  
incipi **Q**āq; sic Joannes ep̄s seruus seruorum domi.  
**Q**m̄ nulla iuris sanctio. Qāq; sic Clemēs ep̄s et c. fi  
dei catholice fundamento. tē. Et ante h̄ venia ad mate  
riarū decreti in distinctionib; et caus; et ad rubricas in de  
cretis. us. de libris legū et allegationib; in eis p̄mitto  
**L** Is em̄ ciuale vel impatoriu. qd̄ leges appellatur  
Traditū est nobis in multis et generaliter in. iii. volu  
mibus q; dicunt libri legales ut sunt Digestū Codex.  
Instituta et Autentica. quibus additur liber feudoruz.  
**C** Primus ergo liber iuris ciuilis est digestū p̄tinens  
leges statuta romanoꝝ. Et continet i se. l. libros p̄iales  
qui in tribus volumibus p̄prehēdunt. **E** Primum vo  
lumen est digestū vetus qd̄ b3. xiiij. libros p̄iales. Se  
cundū in fortiatū et b3. xiiij. libros p̄iales. **T**ertium di  
gestū nouū. qd̄. xij. b3. libros p̄iales quib; p̄numeratis  
succed. libri p̄iales. Et vocatur digestus alio nomine

# Bodius legendi abbreviaturas

Pandecta vel liber pandectarum. a pan. grec. id est totum lacine et dicta doctrina. quasi ibi sit tota doctrina omnium iuris consultorum omnes disputationes et decisiones legitimas in se continent. ut dicitur in l. iij. E. de ve. iij. eni. s. cum omnia et liber digestorum est collectus ex veteri iure quod ab urbe romana conditum et a temporis romuli usque ad tempus iustiniani imperatoris fere quinque annos et trecentos confuse statutum fuit. et cetero debatur in duo pene missia librorum et decies cetera missa versuum. i. paragrapborum responsorum. ut habet in s. cu omnia preallegato. Locat autem nois digestum quod omnia decidenda ibi digeruntur et dissoluuntur. Scribit etiam quod duplex. ff. et tra more oim librorum legalium. Quia nulla liga. s. ponat in bnois digestum. Ideo ut aiunt quodammodo quod per duos imperatores quorum quis fridericus nosibat postea magistrum ruminatum est et digestum. a quo imperator libet nomine sumpta est priora liga s. et c. Alij dicunt esse arbitriatum nec oim ratione esse reddendam. ut in l. nō oim. ff. de legi. et senatuscō.

**E**nfortiatu autem dicitur ab in. i. valde et forte quod multum fortis leges in eo sunt vel quod dispositioes ultimay voluerat in illo sunt. Unde p̄sus. Sunt liber et fortes disponentes spolia mortis. Et clausis portis ne discat lector in ortis ut habet in principio infortiati in glo. i. ubi etiam dicitur non minibus disputare sed in quicquid primitur sicut tui et nomis magistralia sunt. id est de eis non est disputandum. sufficit scire quod accedat quid in libris dicatur sicut Seu. vñ. Qui vult servare scitorum singula festa Non poterit clare cum codice scire digesta. Et nota quod quoniam in digesto veteri infortiatio vel dictio nouo allegatur aliquid terius tunc prior ponit nomine libri non primitur nec veteri noui vel infortiati. sed digesti in glosa duplex. ff. postea titulus vel rubrico. deinde explicatione illius tituli cum sua determinatione vel numero secundum

In utroq; lute Folio c

et. Et si lex est longa positur. s. primus vel secundus vel  
tertius pnum secundū et c. Exemplum in digesto sic ab  
legatur. ff. de dā. infel. Si infinita. s. si qd sit. quod ita  
breviatur tantum valet id est in libro digestorū sub titu  
lo de dāno infecto. In lege qd incipit Si infinita. in. s. si  
quis autem illius legis. C Aliud exemplū. ff. ad. le. ro.  
de fac. l. novis. s. Lū qd. i. ff. ad legem rodeā de iactu.  
in lege Rōmis. in. s. Lū arietē. C Aliud exemplū. ff. si  
qdru. pauf. di. l. i. s. Lū arietes. id est. ff. in rubrica. Si  
qdrupe pauperem scissis dicatur lege prima. in. s. Lū  
arietes. Item. ff. de vi et vi ar. l. i. s. vim vi. i. ff. sub titu  
lo de vi et vi armata. in lege pria. et c. et sic de alijs. C Se  
cundus principal liber iuriū civilē dicitur coder. qui con  
tinet statuta sanctiones et diversa precepta imperiorum  
qdū. comunitate loqndo. Coder dī libet liber in se ha  
bēs diuersos libros partiales. Fuerūt tñ enī tōs. Iuli  
aniani imperator̄ tres codices. s. Codex Gregorianus.  
Hermogenianus. Theodosianus. Ergo diuus Iusti  
nianus volēs circa h adhibere remedium. dixerit animuz  
suū ad institutiones impiales antea fusas i luculentaz  
consonantia redigēdas. ut in p̄bclio insti. s. let cū sacra  
eissimas et c. Et de istis tribus codicibus et transrogantib  
bus fecit fieri vnu codicez quē suo felici noīe incitulauit  
codicē iustiniani. ut parer in p̄bclio. codicis. in con. de no.  
L. fa. in p̄n. et scribil q. L. magnū qd est p̄ia littera hui  
nois coder. Dividit act in. p̄u. libros partiales qdū v  
gimi tres longe post primos. ix. cōpositi sunt. Et ultimis  
tres raro legitura doctorib. In p̄mis sit. ix. lib. s. codi  
cis allegans suō mō sicut in. ff. p̄mo ponēdo nōmē libri  
codicis. Deinde titulā. postea legem cū suo princi. vel nu  
mero. exemplū occipe sic allegas. L. de prescriptio. xx.  
vel. gl. an. l. ii. quts. s. pe. id est in libro codicis sub titu

## Modus legendi abbreviaturas

lo de prescriptionibus. xxx. vcl. xl. annorum in lege. Si quis. in. q. penul. Alia exempla. L. de sacrosan. cc. Sā cim⁹ in si. L. de trāsac. l. verēponsuſ. L. de ve. iu. enī. l. q. q. si quid in tanta z ē. Que sunt omnia extēsis rubri- cis declaranda. In ultimis tamen tribus libris hoc res- fert. q. in fine allegationis additur. numerus libri. ut al- legando. L. de iure fisci. li. x. L. de murilegūl ⁊ gyrenas chys. l. q. li. xi. L. de dignita. l. si ut proponis. li. xii. Si militer de alijs. et est magis necessariorū quoſdam titu- los plenius scribere. quia sunt in his libr⁹ tribus valde rari et in usitati tituli. q. non frequentātur in scolis legēs do facit ali⁹ libri. it. codicis. ⁊ volunt alqui dicere quan- do in codice allegat⁹ nō sit necesse adderet. l. dicēdo sic. L. de iudi. l. p̄terandū. sed simpliciter debet dici. d. iudi. p̄p e- randū. sine hoc addito legē nisi esset lex p̄ma. q. q. v. d. penul. v. k. q. penulti. Tūc em̄ oportet adderet. l. p̄ma. q. v. d. penul. z ē. Sed sine hoc in toto seruē sive nō. nō est ma- gna vis. Itē interdū in codice allegat⁹ autē tīca q. est an- tīq. iuri ſugaddita ⁊ icorpat⁹. ut. L. de ep̄l. ⁊ de. autēti. Bñaliter. l. in codice sub titulo de ep̄is ⁊ dētēs. In autē- tīca ſbi icorpat⁹. que incipit Bñaliter. C. Tīci⁹ p̄n- cipalis liber vocatur Autēticū in numero singulari et autēntica autēticoz in plurali. Et ſt. Autētīca que- dam exēpta quaſi ſumma librorum ſupradictorū ⁊ diuidit⁹ iſte liber in. it. collationes. quarū quelib⁹ ſub diuidit⁹ in titulos. Tituli autē in ſubdiuidunt non in le- ges ſed in paragraphos. et qm̄ et autēntico allegatur all- quid extēs p̄mittit⁹ primo nom. in libri q. p̄poſitione in. Deinde ponitur titulus poſtea ſubiungitur paragra- phus cuius ipius incepſione. et in ſi. ponitur quota colla- ſōis. q. quis em̄ collatio naturaliter p̄cedit paragraf⁹ huius qui in ea conſinetur. tamen collatio cum ſua quota conſin-

fuit ultimo allegari. licet etiam interdū omittas ex  
 plur sumat sic ell' gando. In auten. de leonibus. §.  
 sanc. colla. iij id est libro seu volumine autenticoz sub titu  
 lo de leonibus in paragrapbo q̄ incipit Sancum<sup>o</sup>. sub  
 collatione et ratiā. ¶ Hunc exemplum in auten. de trī.  
 §. 2 si d. re. col. ii id est in autentico de trī et s. miss.  
 in. h. consideramus rē. ¶ Iē in auten. ut dīsi. et semis.  
 sus. subscripti. ba. glo. ques. §. i. col. viii. i. i. hoc libro sub  
 titulo re divine iussionis subscriptionem babeant glor  
 osissimi questoris rē. ¶ Et nota differentiam inter au  
 tenticū et autenticam. Nam autenticū est liber principa  
 lis vel volumen de quo iam intentio facta est. Sed au  
 tentica est lex una vel paragraph<sup>o</sup> incorporat<sup>o</sup> in libro  
 L. et allegat<sup>o</sup> hoc modo sicut etiam predictū est in libro  
 L. in aut. multo magis. L. de sacrosan. ec. et ceteris. ¶ Et  
 autem et in corpori iuris civilis ultra predictos libros.  
 liber feudorum qui alio nomine dicitur collatio decima  
 dividit in duos libros partiales. quoꝝ q̄libet subdividi  
 tur titulos. et isti in capitula et paragrapbos. Unde  
 ut emplariter dicat in allegatiōe illi<sup>o</sup> libri primo ponē  
 tur om̄ē libri postea titulus d. inde capl'm. §. ut sic al  
 lega do in libro seu. alias et cōm̄s in vsl. seu. ve p̄bi. seu.  
 alie. q̄ fri. ca. i. §. Hac edicitali. Et hoc breuiatū sic intelli  
 git. i. in vslibꝫ feudorū d. liber etiā collatio. x. vi. d. Sub  
 rubrica de p̄hibita feudi alienatōe per fridericū in ca. i. et  
 paragrapbo allegato. Et est necesse apponere p̄ fridericū  
 ad dīcam alterius tituli i. eodē li. d. p̄bi. seu. alie. p̄ lo  
 rariū p̄t etiā nōmē libri ultimo loco subiungi ve in h̄ exē  
 plo. Qui. mo. seu. amic. ca. vñico. §. rursus. in vsl. seu. i.  
 in rubrica q̄bus modis feudum omittatur ca. vñico. in  
 §. rursus in vslibꝫ feudorū. Etia interdū allegat<sup>o</sup> colla  
 tione decima. sic breviando col. x. quia ille liber possit.

# Modus legendi abbreviaturas

collationes autentorum editus est. Elia possunt secundū  
pi exempla milia. De seū. mar duc. et co. i. de feudo mar  
chie ducatus comitatus. De in ves. In mā. fac. i. de inue  
stitura in manum facta. De mili. vasal qui con. est. i. de  
miliere vasallo qui cōtumac ē. Qua. va. su. de. domi. fid.  
Id est qualiter vasallus turare debeat domino fidelitatē.  
Et ita de omnibus alijs extendendo et abbreviando ru  
bricas cum subiunctione ramen ca. z. h. Sin quo continet  
auctoritas vel terrus allegatus. et hec de quarto libro  
feudorum. **T** Quartus liber principalē dicitur institu  
ta vel institutiones in numero plurali. Et dividitur in  
quatuor libros partiales. A sc̄i. introductori i. alios lis  
bos legales. immo deseruit etiā canonib⁹ inq̄uz de  
clarat significaciones termin⁹ in iure vñscato ⁊ q̄ multū  
utiles sunt incipitib⁹ tanq̄ ostiū in domū in ius p̄ben  
tes introitū. Quare q̄saltū est oib⁹ quasi modo genio  
ris pueris ⁊ adultis lacū iuris ⁊ cupiscentib⁹ q̄ institu  
tionum doctrina sua primaria sumere nutrimenta. ut  
institutioni de gratia preambula informati. mereantur  
vñlūsq̄ iuris sanctioni securius inherere. Que ab eodez  
xp̄planissimo iustiniano magatore summe cōmēdara ve  
lidatur firmatur ac roburatur ut p̄t in p̄be. insti. h. q̄s  
et omnibus. nullus ergo tam presumptuosus existat. q̄  
sine institutionū doctrinis ad iuris ⁊ maxime ciuilis sub  
limitates concendere attemptet. qm̄ ex alto irremedias  
biliter corruunt qui volare satagunt anteq̄ pennas assu  
mant. Iuxta illud fausti in lūvia.

Dum regeret phacoton veticos et merarius agos.

Decidit a summo lapsus ad yma polo.

Gradatim em̄ faciendus est ascensus. i. vt gradatim. ff.  
de muna. c hono. nec ardua p̄mo sunt a luiensib⁹ queren  
da. de iustitia iu. h. his tragi. tn. l. q. h. tonia. auf. p. vi. ra

62

in veteris iure folio xij

de animis studiosi tē. L. de ve. iu. enu. vnde id est san  
ctus rbi. s. Num puer audaci nimium petet ardua cur  
su. Icarus in veteras precipitatur aquas. Fuit autē hic  
liber de mandato instanti imperatoris (qui etiam dō  
gestum composuit editus post digestum et post primā  
compositionem codicis ante tamē scđi codicis quē nūc  
habemus compilationem per magnificum magistrum  
tribunianum questorem sacri palatiū sui cū theophilo et  
dorotheo viris illustribus ut in principio institutionuz  
s. Et hī libri partiales sub dividuntur veterius in  
titulos et hi in peragraphos nō in leges nec capitula nec  
paragraphi interdū qñ longi sunt in versiculos. In alle  
gatiōibꝫ at hīius libri talmod⁹ obseruat⁹. q̄ primo le  
ber nosatur, postea rubrica. deinde paragraphus cum ſlo  
culo. Exempli grā. insti. de iust. 2 iu. §. i. id est in li. institutionuz  
sub rubrica de iustitia et iure. in. §. i. illius rubrice  
Aliud insti. de iu. na. gen. et ciui. §. q̄tiens. i. iustitia de  
iure naturali gentiū et ciuili paragrapho all. gato Itē insti.  
de heret. insti. §. heredetas. i. de hereditibꝫ instituēdis. §. q̄  
incipit hereditas. et sic de alijs exemplis accipiendū ē. Et  
hec de noīibꝫ divisionibꝫ et exemplis ipoz libroz legaliis  
nūc sufficiat. Ut tñ plenius cognoscant hi libri nota et  
digestum ret⁹ sic incipit. Iuri operā datumz p̄us nosce  
opz vñ normē iur⁹ descendat nisi incipiat o. p̄hamio qđ  
sic schoof. omnē ton⁹ reipu. nostre sanctōez. Et p̄mūs ti  
tulus ē de iustitia et iure. Infortiatuz p̄o sic incipit. Do  
tis causa sq̄ vñiq̄ est p̄cipua. et p̄mūs titulus est soluto  
matrōnō quēadmodū dos petat. Sed digestū noui⁹  
incipit. Hoe edicto p̄mittit ut siue iure siue iniuria fieret  
opus q̄ nuntiationē inhiberet. E p̄mūs titul⁹ de noui⁹  
oder⁹ nuntiatioē. Eoder⁹ incipit Quos tē. cūctos p̄lo.  
Et p̄ma rubrica est de sum. tri. et fi. ca. Premittitur etiā

B. 11

## Modus legendi abbreviaturas

probansum. Hec que' necessario . authenticum incipit.  
Occupatis nobis cieca totius r.p. curas. Et est prima  
rubrica. Si h[ab]eres soluere legatum noluerit. Decima col-  
latō que etiam liber de v[er]sibus feudorum dicitur sic inci-  
pit. Quia de scudo tractat[ur] sumus videamus p[ro]p[ri]o q[ua]d  
feudum dare possunt. Et prima rubrica est de his qui  
feudum dare possunt. et qualiter acquiratur et retineat.  
**C**onstituta vero sic incipit. Imperatoriam maiestatem  
non solum armis decoratam . sed etiam legib[us] odoratam  
esse armatam. **C**oncordū etiam est q[ui] in toto corpore  
legū s[unt] q[uod]c[uantum] volumina tria digestorū de q[uod]bus supra di-  
ctū ē. vnu codicis et nō p[re]tinet nisi nouē libros et vocatur  
codex. et est q[ui]dam liber parvū volumen appellat[ur] contri-  
nēs in se aliq[ue]s predicatorū librorū totalit[er] et aliq[ue]s parti-  
liū videlicet in iti. autenti. U[er]sus feudorū et tres vltios  
libros codicis. s.x. xi. et xii. q[ui] rare legi p[ro]sueverūt et titulos  
habent plerosq[ue] charissimos.

Remissis itaq[ue] noibus et divisionib[us] libro p[er] vni  
usq[ue] turis cū modis allegandi in ipsis. Nūc pro  
faciliori lectura textum glosarum et doctorum tam in iu-  
re canonico q[ui] in iure civili subdens aliqua nonnullis tñ  
que olim fuerant omissa superadditis. Primum igit[em] te  
ne istam regnālā q[ui] quecūq[ue] litterarū alphabeti ponat so-  
la in textib[us] iuris maxime canonici significat nomine p[ri]mū  
viri vel mulieris. Exempliz de testi. c. ex parte A. i. ade  
vel anthoni de o. de le. c. p. et g. id est petri et guillelmi.  
Sed et aliquā in textib[us] iuris civiliis inueniuntur littere  
sole. vt. L. magnū. i. Laius. L. i. Lelius. T. i. Titius.  
et sic de alijs. Ut rūcamen ut in istarū abbreviaturarum  
lectura ordinate p[re]cedat. Consonum videbis fini littera  
nū alphabeti ordinem eas declarare. Incipiamus igit[em]  
ab hac lettra. sup quas tales inueniuntur in iuris casis

# In iureq; lote Folio xij

nichteribus abbreviature.

Ap.se.le.id est apostolice sedis legatus.

Ap.re.id est appellatione remota.

Ap.ob.re.id est appellatiois obstaculo remoto

Hd.n.pre.id est ad nostram presentiam.

In iure civili raro inueniuntur iste abbreviature. Sed  
in glossis utriusq; iuris inueniuntur huiusmodi.

Ar.id est argumentum

Auf.id est autenticum vel authenticum distinctionem  
predictam in declaratione quarti libri civilis. Ite in suis  
prescriptionibus canonum et legi ponuntur abbrevia-  
ture Exemplum in iure canonico in volumine decreti.

Ambro.id est ambrosius scz sanctus.

Anasta.id est anastasias. et sic de similibus. Exempluz  
in cibis voluminitb.

Alex.id est alexander papa.

In iure autem ciuili primo in voluminisbus digestorum

Alphe.id est alphenus iurisconsultus.

Affri.id est africanus iurisconsultus.

Sed in suprescriptionibus.c.ponuntista littera a'. sim-  
plex Exemplum sic ponitur.

Idem.a.vel sic. Idem aug.z significat. Idem augustus  
quandoq; auctez ponitur duplex sic. Idem.aa. id est J.  
Idem augustini.

Nomina aut doctorum quoq; nomina incipiunt ab a. ha-  
bes aliquos qui sequuntur.

Az.id est azo. z ponitur aliquando in glossis iuris civilis  
Iste ego fuit preceptor acutissimi glosatoris iuris civilis z  
fecit summam in legibus ex qua examinadi sumunt conti-  
nuaciones rubricarum et vt testatur bal.in.c.primo in  
prin.in.ci. imperator lotharius in ysi. seu. Iste azo ha-  
buit illustre ingenuum.

## Dodas legendi abbreviaturas

Ac. vel accur. id est accursius glosator legu. Hic duos  
habuit filios. unum nomine franciscus quicq gnomina  
tus est accursius. et fuit acutissimus iuris civilis inter  
pres et qui glosis patris sui multas fecit additiones. Ali  
us autem nomine cernotus qui alias fecit additiones  
quas nunc cernotinas appellamus. quarum una ponis  
tur. L. de eden. in. l. prima. Et sic pater & filius po  
test in iure corriger patrem suum. l. dedi tibi prouiniam  
S. celus scribit ver. & refert. ff. de condit. ob cau. In mot  
ribus autem vñ prouidentia securis. ut in auc. de nupt. S.  
sed ita col. prima liect. possit dari tutor patri impotentis  
vñ furioso. in. l. q. ff. de cura furio. et in. l. is qui et ibi bar  
ff. de tuto. et cura. da. ab his. de isto accur. & eius auctorite  
tate inquit bal. in. l. cum hereditas. L. de po. q auctorite  
tas glo. omnes alias intercellit. Et id est bal. in capi. di  
lecti filii de maio. & obe. dicit q accursius fuit uberrim  
fons iuris civilis et in. l. s. S. necessitate in tertia col. L. de  
bo. quilibet. dicit adherens rationi veritatis id est glo  
satori et in eternum non peccabis. & vide eundem bal. E  
lege precibus in. ix. colla. l. L. de impu. & alijs substitu  
& in aut. cessante in secunda col. L. delegit. here. rbi dis  
cit in p̄silendo timet recedere ab opinione glo. Unā eti  
az id est bal. in. c. p̄mo ī fine de natura successione. ī vñ. feu.  
Ego (inq) in dubijs opinionibus multum sequor glo  
sam ordinariā quia non possum adherere meliori. Id est  
tenuit id est bal. in. l. prima. ff. de vulga. et pupi. substi. &  
in legē secunda. L. de sen. que siue cer. quanti. Id est etiaz  
p̄mo. in lege prima in principio. ff. de vulga. rbi pupi  
la. L. etiam in. l. nam moriturum. L. de contrahē. et  
comittē. s. ap̄ pellar glosas ydoluz suum et Jacobus  
butriqa. in lege p̄ma. L. q pro sua iurisdict. dicit q rbi  
cum glo. concor. aliquis doceo illa opinio sensetur

In utroq; iure **Follo sibi**

muns in iudicando. Similiter bar. in conci. incipiente  
audivoluſ prima collatione dicit a glo. ordinariuſ in co-  
ſulendo non eſſe recedendum et Iohann. fa. in. §. Pupil-  
lus iſti, de iniuti. ſt. dicit q̄ opinio glo. t̄ inuoca. in cui-  
ria ecclæſtica adozantur. vt ydolum.

**C De littera A.**

**A**lbe. id est albericus ſcilicet de roſate qui late diſputa-  
uit de potestate imperatoris in. l. bene a zenone. L. de q̄  
dri. prescrip.

**A**b. id est abbas quando ſimplicer ponitur ſignificat  
abbatem antiquuſ qui alio nomine vocatur leppus de  
castellino. et qui multotiens allegatur a domi. de ſancto  
geny. ſuper. vi.

**A**b. ſic. id est abbas ſiculus qui et vocatur panormita  
nus singularis canonista qui commentatus eſt ſuper 5  
crecalibus.

**A**lber. id ē albertus galeoti permēſis cuius opus mar-  
garita vocatur.

**A**la. id est Blanus qui multotiens allegatur in glosis  
bernardi.

**A**nge. id est angelus de peruſio ſubtilis doctoꝝ in iure  
civili.

**A**reti. id est aretinus ſcilicet angelus de aretio qui copi-  
oſam fecit lectruram ſuper institutionibꝫ.

**A**lex. de ymo. id est alexander de ymola qui alio modo  
vocatur conuī molensis. iſte fecit additiones ad bar.  
et bal. et multa alia opera ſingularia adeo vt a plerisq;  
monarchia iuriis appellatur.

## **Dodus legendi abbreviatura**

**Bn.** de but. i. do. antho. debutio doctoris iuris canonici  
**Br.** v larchia. archidiaconus fuit preceptor.  
**Jo.** an. glosavit legum et clementinas. et scripsit rosariu[m] super decretu[m].

**Anto.** de rosi. i. Antonius de roscis. cuius arctinus est  
doctor in iure ciuili.

**An.** barba. i. andreas barbaciam modernus q[uod] fuit singu-  
laris et facundus q[uod] fecit in iure canonico lectura super ti-  
dere eccl. non alie. et sequitur titulus.

### **C De littera B**

**In extibus iuris canonici** ponit q[ui]nos bo. me. pre. no. l.  
bonem memorie predecessor noster.

**H**omius aut[em] doctor et icipitio ab hac littera. b. ber. i. ber-  
nardus et glosator decretalium excellentissimus iurum  
concordantium accumulator et discordantium concor-  
dator. bar brisi. i. bartholomaeus bristensis. q[uod] fecit addi-  
tiones et glosas super decreto. h[ab]cipiu[m] autem glosarum  
suarum est tale. Quoniam nouis super tueri sicut causis et c[eteris].  
Fecit etiam iste q[ua]ndam questiones quas venerabiles do-  
minicales appellauit.

**Betrā.** i. betrādius de q[uod] s[ic] p[ro]spe. loquunt et claus due  
sunt glose in decretalibus. l. secunda in decreto. non est do-  
spensa. et prima in decreto. sequenti.